i) ibid. 470. 
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officio et fide sánete Romane sedis modis omnibus sum cohortatus. Ad 
hec contuli meipsum sub presentían) serenissimi principis et domini mei 
Ludovici Ungariae et Bohemiae regís coram ostendens, quo in statu 
res ecclesie meae forent, et quo brevi recasurae essent, nisi presentí 
exivio maiestas sua mature occurreret. Et ne ulla ex me for et negli­
gentia, eadem ipsa sanetissimae memorie Leoni et Hadriano pontificibus 
ac eorundem in has provincias legatis et litteris et nunciis declaravi. 
Et Radrianus ipse collaudata per apostolicum breve opera mea aliud 
insuper breve ad civitatem hanc et item aliud ad Reginin huius provin- 
ciae prefectura dandura curavit cohort ans eos ut in / officio et fide sanc- 
tae Rom. ecclesie permanerent. Idem fecit prefatus rex Ludovicus, qui 
severissimis insuper mandatis Lutherana dogmata interdixit. Sed hac­
ierais Apostólica scripta et mandata regia diligentia insuper mea eatenus 
profecerunt, [ut] hac civitate per earn labern nihil sit contaminacius 
ac pollutum magis, cuius pestiferum exemplum sequuta reliqua fere 
provincia tota nihil non admittit, quod in contumeliam apostolicae 
sedis et ecclesiastic! ordinis excogitari possit. Quanquam ferenda etiam 
essent utcumque hec mala, nisi iam plene eo discriminis ventura foret, 
ut tota hec provincia universae rei ecclesiasticae presentissimum exitium 
non meditari iam solum, verum etiam maturare appareret. Desolantur 
passim monasteria virorum et mulierum; ordinantur ecclesiae pro laico- 
rum libitu exclusis veris possessoribus et contempto tarn sedis aposto­
licae quam ordinariorum iure; abnegantur decime et quivis alii eccle­
siastic! census; ipsis etiam ecclesie bonis vis para tur; irridentur sacra, 
contemn ¡tur censura, nudantur templa donariis et preciosa suppellectili; 
monachi et monachae conubiis invicem sociantur; presbyteri matri- 
moniis se alligant et oboedientiae frenum indignantes prelatorum iugum 
excutere a se moliuntur. Denique iam non vulgum solum et vil era plebe- 
culam hec pestis occupavit, sed ipsos etiam purpuratos cosque qui 
primores haber! volunt necnon et sacrorum monasteriorumque prepósitos 
et abbates plerisque in loéis ita penitus infecit, ut nihil nunc possit 
usquam videri aut cogitari miserabilius perditiusve.

Multo terrarum intervallo diócesis hec mea a Sanctitatis vestrae 
sede disiuncta et ob id fortassis minus quibusdam videbitur respicienda. 
Sed spero, Sanctitas vestra earn non negliget, pro qua / pristin! ill! 
Romani pontífices ornanda servandaque (Hussitarum praecipue gravissi- 
mis bellis) nulla impensa, nullis denique laboribus pepercerunt. Quae 
cum latí or sit quam eins vel celebritas est vel nomen ob idque plurimis 
regnis christianis contigua, subverendum magis est, ne semel conceptum 
virus in collimicias regiones transfundat. Ipsa alias regno Bohemie 
subiecta et Hussitis hereticis (Lutheranis nunc multo tolerabilioribus) 
vicina, a quorum tarnen contagio, veterum illorum pontificum cura 
incorrupta ad hoc temporis ser va ta fuit.

Raque Sanctitati vestre omni qua possum devotions supplico 
labenti ecclesie mee, quae sine multorum interitu rucre ipsa non poterit, 
subvenire apostólica benignitate dignetur, ne si (quod dicere abominor) 
eidem gravius quiddam acciderit, sero tandem subsidium requiratur et 
mea vel taciturnitas vel negligentia accusetur. Quando et apud Deum 
Opt. Max. et apud Sanctitatem vestram omni culpa vacare quam máxime
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in hac parte desiderem, quanquam iam in aporto sit haue pestem maiora 
ferme incrementa cepisse quam ut citra ferrum et armorum motuni 
excindi posse appareat, Beatitudinis vestre sanctissimis iussis pariturum 
me offero semper promptissimum.

Datum Vratislavie die secunda mensis Aprilis Anno Dni 1524.
Eiusdem Sanctitatis vestre 

deditissima creatura 
Jacobus episcopus Vratislaviensis.

[(Einlageblatt.]
Beatissime pater, etsi modestiae mee et humilitatis minime fuerit 

rallones ostendere, quibus tanto malo obviari possit, dementer tarnen 
feret S.tas vestra, si ego, perićulo proximior, malorum presentium 
imprimis gnarus sententiam queque meam Sanctitati vestre non tarn 
sequendam quam diiudicandam ante oeulos posuero.

Inprimis ad rem facere videretur, si Sanetitas vestra (id quod 
dubio procul agitare iampridem cepit) inductis in granum christianis 
principibus concilium primo queque tempore cogeret, editis interim 
mandatis Sanctitatis vestrae et Caesareae maiestatis, ut res Luth orana 
utrunque interquiesceret. Sin aliquas ob causas concilium tarn cito 
cogí non posset, plurimum huius causae referre videretur, si Sanetitas 
vestra apud Cesaream maiestatem ageret, ut ab eins celsitudine nego­
tium daretur alicui ex R.mis dominis cardinalibus aut episcopis docto 
et inter primos insigni, conducendi doctissimum quenque, utputa Eras- 
mu m Rhotherodamum et ut quisque probitate, eruditione ac indicio Eras­
mo proximo accedit. Hii Lypsim (!) aut alio in loca Lutheranismo finítima 
coactis, commendarentur primum populo Cesareis litteris, quod scilicet 
iurati essent.ad interpretandas sacras scripturus citra sectas etc.

Item ut resumptis in manus omnibus Lutheri libellis eos pari et 
modestia et indicio refutaren! latinis ac etiam vulgaris linguae libellis. 
Id ut dextre fieret, nullis sumptibus parcendum, quantumvis magnam 
pecuniarum su inmam in síngalos anuos exposceret.

Item ut explicarentur causae dilati tamdiu concilii.
Item ut reges ceteri crebris vel litteris vel nunciis Sanctitatis vestrae 

submonerentur, ut Luteranismo et illius fautoribus stronne obsisterent, 
inter coteros precipite Hungariae et Bohemie reges et dux Ferdinan­
de s etc.

Item quod idem fieret a Cesare ad eosdem reges et principen!.
Item ut Germaniae ostenderetur spes non dubia reformationis et 

mutationis gravaminum, ex quibus provinciae omnes frustra hactenus 
queste sunt, quae causa Lutherum precipite extulit et common davit.

Item ut ecclesie repurgentur a vilibus et indignis hominibus, qui 
millo vitae mérito digniora ubique sacerdotia occupant, conferanturque 
beneficia dignis et doctis viris, qui sedi apostolice reique Christiane 
honori ac commodo esse possint. Id quod Hadrianum queque Papam 
concepisse et facere vohiisse constat. Et ut impensarum ratio, quibus 
viri docti (quibus scripturarum examen et tractatio committi debet) 
conduci atque ali possint, constare possit, insumenda videretur bona 
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pars censuum eorundem inutilium hominum, qui beneficia, sicut dictum 
est, occupata ubique tenent, que res cunctis videbitur aequissima, quod 
per eorum iniuriam plerique boni et docti viri egeant et quod per eo­
rundem audaciam malum hoc magna ex parte in mundum introierit.

Item ut coercita eiusmodi perniciosa invadendi ecclesias facilius 
licentia mendicantium inprimis fratrum et aliorum exemptorum insolen- 
tia itidem reprimatur.

fo l. 5 v: Adresse und Kanzleioermerk.

2. Erzbischof Johannes von Gnesen an Papst Clemens VII.
1529 Februar 5. Vat. Archiv, Lottere di principi t. 6, fol. 18.

Lovicz.
Gesuch um Vestäligung des erwählten Abtes Peter von St. Vinzenz.
Beatissime pater . . .
Anteaquam illa horrenda urbis direptio atque divinarum huma- 

narumque rerum per nefarios maliciosissimosque et Christiano nomine 
indignos illos latrunculos fedissima conturbatio evenisset, miseram ad 
vestram Sanctitatem nonnullorum apud eandem navandorum nego- 
ciorum meorum causa ex sorore nepotem meum venerabilem Mathiam 
Loboczki archidi[a]conum Gneznensem ac cum eo Troianum, prepositum 
in Lasko, capellanum meum, qui inter alia negocia Venerabilis queque 
Petri electi abbatis monasterii sancti Vincentii foris civitatem Wratis- 
laviensem confirmatione gerebat negocium istit (sic!) apud vestram 
Sanctitatem expediendi, quam confirmationem iam nonnullis aureis ero- 
gatis apud sedera apostolicam patrocinio Rev.™ domini sanctorum 
quattuor CardinalisJ) pronunciar! obtinuerat. Sed expeditionis per- 
fectionem sacrilegas lile tumultus una cum pecuniis in id missis ademit. 
unde electus ille abbas (alioqui eciam loco illo infelicissime Lotherane 
heresis, qua undique illic non solum in civitate, sed etiam in tota illa 
diócesi Wratislaviensi stipatus sibi cum conventu sue anxie constat) 
iterura pro ea expeditione ad vestram Sanctitatem mittit precaturque 
ac ego qaoque pro eo oro Sanctitatem vestram, dignetar ei hanc con- 
firmationis expeditionem clem enter impertiendam Rev.n,° domino sanc­
torum quatuor cardinal! (qui turn eiusdem promotor et forsan com- 
missarius erat) denuo committere et efficere, ut is etiara inter hos 
Luteranos turbines constituías hanc cum conventu sao ciernen tie vestre 
Sanctitatis consolationem referre possit. Commendo me dementi bonitati 
vestrae Sanctitatis, pro cuius incolumi ac diuturno felicissimoque statu 
Optimum Maximumque Deum summopere ac semper deprecor. Datum 
in Lovicz die quinta mensis Februarii anno domini MDXXIX. Eiusdem 
Sanctitatis vestrae capellanus et servitor Joannes archiepiscopus Gnez- 
nensis subscripsit.

fo l. 18 v: Adresse, Knnzleiregest und Vermerk: non indiget responderé.

4. Lorenzo Pucci, seit 1524 Erohpönitentiar. van Eulik-Eubel III, 14; über 
seine Persönlichkeit Pastor IV, 1, 57.
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3. Jacob v. Salza und das Breslauer Domkapitel 
an Papst Clemens VII.

1529 April 1. Vat. Archiv, Lettere di principi t. 6, fol. 27.
Breslau.

Bitte um Erlaubnis, den Dekan wählen zu dürfen, und um Bereinigung der Doni- 
predigerstelle mit einer Präbende.

Sanctissiine ac beatissime in Christo pater et domine . . .
Ne in referendis mails et calamitatibus, quas proximis bis annis 

perpessi sumus, que et fama ipsa nuntiante et crebris nostris litteris 
Sanctitati vestrae iam debent esse notissima, neve subinde in deplo­
rando indignissimum casum, quo sanctissimam illani Beatitudinis vestrae 
sedem afflictam cognovimus, sacratissimas. Beatitudinis vestrae aures 
gravemus, rem quam petituri nunc sumus panels exponemus. Cum 
Wratislaviensis ecclesia Celebris o’lim et florentissima superioribus annis 
partim Hussitarum hereticorum bellis, partim provincialium malitia ac 
odio ad ciñeres pene redacta, nunc demum Lutherano isto tumultu ita 
iaceat pro strata, ut assurgere vix ullo modo possit; ut tarnen nos una 
cum prelatis et canonicis eiusdem ecclesiae, qui tenues pristine religionis 
adhuc reliquię supersunt, spoliati iam fere redditibus omnibus in fide 
officioque eiusdem sanctae sedis (a cuius auctoritate constantissime 
hactenus stetimus) perseverare diutius possimus, deliberavimus pro tem- 
porum presentium necessitate eiuscemodi inire rationem. ut scilicet de- 
canatus huius ecclesiae capitulo nostro ita permittatur, ut ad eundem 
pro tempore idoneam personam eligere possit, cum hactenus ab hu­
ra emorabili tempore absentia decani magno nobis et ecclesiae in­
commode fuerit. I Et quia etiara magni ecclesiae huius interest, ob 
hereses hac tempestate grassantes ambon era et enuntiationem divini 
verbi, ob carentiam et defectum doctoruni et catholicorum virorum, 
unione cuiuspiam prebendae in ecclesia nostra ita provider!, ut per hoc 
viri cordati et docti in tutelara religionis eo facilius attrahantur et in 
hac rerum omnium difficultate et penuria eo commodius alantur.

Sanctitatem igitur vestram summa cum humilitate oramus, dignctur 
in utroque eo negotio ac aliis ecclesie et rebus nostris, quas apud Sanc­
titatem vestram agendas procuratoribus nostris commisimus, se nobis 
prestare exorabilem, quo calamites! nos et meroribus contabescentes ea 
Sanctitatis vestrae beneficentia utcumque levati et obfirmati ferendis 
iniqui huius temporis impietatibus magis sufficiamus ac ad ea denique 
omnia, que in gloriara et ornamentara Sanctitatis vestrae fore per- 
spexerimus, magis infracto queamus pergere animo. Id quod alioqui 
perpetuo et sedulo nos factures firmissimum concepimus animum, quo 
sanctissimorum pedum osculis supplices nos offerimus ecclesiamque et 
nos Sanctitati vestrae humillime commendamus. Datum Wratislavie 
die prima mensis Aprilis anno domini MDXXIX.

Eiusdem Sanctitatis vestrae devotissimi servileres et capellán! 
Jacobus episcopus et capitulum ecclesie cathedralis Vratislaviensis.
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4. Jacob v. Salza an Papst Clemens VII.
1529 April 17. Vat. Archiv, Lettere di principi t. 6, fol. 33.

Neisse.
Gesuch um Säkularisierung des Miuoriten Kaspar Scheibe!, der dem Bischof große 

Dienste leistet.
Sanctissiine ac beatissime in Christo pater et domine . . .
Extat in dyocesi mea quídam frater ordinis minorom sancti Fran­

cisca nomine Caspar Seheibel de Budissen, vir revera eruditione, iuditio, 
prudentia, eloquentia, fide hand vulgaris, ad hec rei ecclesiasticae mirom 
in modum studiosus. Eo ob iam dictas aliasque animi dotes, quibus 
preditus est, in intimara amicitiam admisso, non semel apud utriusque 
conditionis principes Germaniae (quibus cum mihi hac calamitate 
multum negocii est) in explicandis secretioribus ecclesiae negociis non 
incommodo legato usus sum etc. Verum quoniam post satura satore 
Luthero et per totam ferme Germaniam passim propagatora Lutheranis- 
mum usque adeo cepit negligi, contemni, videri ac proh dolor plane 
ludibrio haberi res monástica, ut earn vel habitum vel moribus pro- 
fitentem parom futura sit inter mundanos, presertim Lutheranos (quo­
rum plena sunt omnia) vivere atque versari; quibus rebus fit, ut dictum 
fratrem rerum mearum studiosum et fidum non ausim amplius ad aulas 
principum nempe habitu monástico omnibus iam inviso legare et 
mittere; quocirca Sanctitatem vestram etiam atque etiam supplex oro 
et obsecro dignetur intuitu rerum ecclesiae meę inpresenciarum unde- 
quaque raisere divexate et afflicts cum dicto fratre Caspare Scheybel 
dispensare atque / per breve dementer indulgcre, ut sępedictus frater 
posito habitu rełigionis possit auctoritate Sanctitatis vestrac summere (!) 
habitum et tonsuram clericalem atque ad quevis beneficia tam curata 
quam non curata illi progressu temper i s deferenda impune promoveri. 
ecclesiae mee ornamento et usui mu tato habito haud dubio futuros. Id 
quod apud Sanctitatem vestram et sacrosanctam Romanara ecclesiam, 
cui nihil non debeo et in cuius obedientia in his violentis temporibus 
cum summo discrimine hactenus perstiti et deinceps perstitero, orani 
officiorum genere reponere propensissimo animo studebo, Sanctitatem 
vestram (cuiuś sanctissimis pedibus me supplex subiicio et cura erum- 
nosa ecclesia mea humiliter comendo) salvara et incolumem quam 
diutissime servet principum princeps Christus, qui Sanctitati vestrae 
votis in Omnibus semper adspiret et adsit. Datum Nyse die decima- 
septima mensis Aprilis 1529.

Eiusdem Sanctitatis vestrae devotissimus servitor Jacobus episeo­
pus Wratislaviensis.

fol. 38 v: Adresse und ñanzleiregesl.
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5. Jacob v. Salza an Papst Clemens VII.
1529 April 17. Vat. Archiv, Lettere di principi t. 6, fol. 34 u. 37.

Neisse.
Bittet um Confirmation des Abtes Johannes non St. Vinzenz in Breslau durch 

Breve und (Ermäßigung der laxe.
Sanctissime et beatissime in Christo pater . . .
Tametsi ea mea et ecelesiae meae fortuna sit, ut eins erumnis et 

continuis impressionibus recensendis Sanctitatem vestram pociore nomine 
occupare habeam, facit tarnen par calamitas et angustia Rev. fratris 
Joann is elec ti nuper abbatis ordinis Praemonstratensiiun monasterii 
sancti Vincentii extra muros Vratislavienses mihi et ecelesiae meae id 
temporis, quo bona alioqui cleri pars ab oboedientia ecelesiae ac mei 
defecit, summo observantie et obsequii studio coniuncti, ut eins causae 
apud Sanctitatem vestrain commendandae non vacare non possim. 
Quum enim eins próximas praedecessor Petrus iis diebus mortuus, ante 
triennium in abbatem dicti monasterii ibidem electos, nihil prius aut 
antiquius habuisset quam ut huiusmodi electionis conflrmationem apud 
Sanctitatem vestram prout syncerus obedientie cultor requireret, misit 
citra in oram, qui huiusmodi confirmationis curationem in urbe sollici- 
taret eoque nuntio in itinere ex morbo aliquandiu retento ac interim 
etiam tempore insultas laycorum Germanię in superioritatem ac metu 
Turcicae cladis, quae tum Hangarię et vicinas diciones communi ruina 
involverat, ulterius fuga dilapso bonaque etiam pecuniae parte, quae 
in expeditionem tradita erat, intercepta non posthabuit tarnen ipse 
Petrus electos, quin iterom alium quondam ex Polonis oriundum pre­
latura (cuius Rev.mus dominus Gneznensis metropolitanos testimonium 
facit in litteris ad Sanctitatem vestram sois) cum alia pecunia in urbem 
destinare!. Qui nuntius priore etiam peiorem fortunara expertos est. 
Incidit enim eins in urbem adventus in ipsam ] luctuosam nobis omnibus 
et funestara orbis direptionem priore anno factam. ex qua omnibus 
dispoliatus vixque semivivos evasit. Quare quamquam modernus idem 
electos una cura monasterio su o duplicis incommodi iacturam expertos 
nee interim a nefario Lutheranismo clora i foelicior, ubi etiam a nonnullis 
primoribus parran religión! faventibus vi et minis hactenus prohibetur, 
ne amplios ulterior! confirmadoras profusione reliquas fortunas ex- 
hauriat in tanta praesertim bellorum difflcultate, qua o nines in Italian 
aditus interclusi esse apparent, excúsate seso ab ulteriore in urbem 
missione usque ad meliora témpora abstinere posse putet, tarnen noluit 
committere quin pro suo obedientie studio per tercium sollicitatorem 
Venerabilem Johann em Rupoldum canonicum Vratisla  vi en s era, quera 
ónice vestrae Sanctitati commendo, iam Sanctitatem vestram pro con- 
firmacione humiliter requireret. Vestram ergo Sanctitatem ego una 
secura deditissimo studio per sanctissime religionis decus humiliter oro 
et obtestor dignetur tantorum malorum miseracione et duplicatarum 
antea impensarum respecta eidem Joanni electo confirmationis munus 
dementer et gratuito elargiri chisque executionem mihi prout ordinario 
loci per breve pro hac vice demandare ac rationes mire, quibus is ad 
praesens in tanta rerum omnium inopia et difflcultate, ubi certo solvento

Zciischr. d. Vereins f. Geschichte Schlesiens. Bd. LX1I. 7 
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nequáquam est ob proventuum suorum tenuitatem, sumptibus expeditio- 
nis sublevar! aut saltem usque ad meliora témpora eorundeni proroga- 
tioneni obtinere possit. Quo ipso Sanetitas vestra rebus religionis certe 
iam undique nutantibus et ad defectionem pronis consuluerit mihique 
et ipsi electo ac pauculis bis cleri in ei reliquiis per hoc spem praebuerit 
ea a Sanctitae vestra expeetandi, quo ] non solum illos ipsos in praesenti 
calamitate a novissima desperacione revocare solandoque erigere, 
verumetiani in pristinum decus ac ornamentum foeliciter vindicare et 
restituere possint. Vestrae Sänctitati sacerrimis pedibus ine humiliter 
subicio ac una cum ecclesia mea modis omnibus afflicta et miserabiliter 
laborante deditissime commendo.

Datum Nyssae- die XVII. Aprilis anno domini MDXXIX.
Eiusdem Sanctitatis vestrae devotissimus servitor Jacobus episcopus 

Vratislaviensis.
fol. 37 v: Adresse und Kanzleiregest, dessen Schluß lautet: . . . que petitio 

est reiicienda et nullatenus admittenda.

6. Bischof Jacob v. Salza an Papst Clemens VIL
1532 März 26. Vat. Archiv, Lettere di principi t. 7. fol. 54.

Neisse.
Dank für das Breve vom 12. Juli 1531; Bitte um Nichtverlängerung einer 

Reservation, die der Kirchen Schaden bringt.
Sanctissime ac beatissime in Christo pater . . .
Augustas litteras vestrae Sanctitatis per modum brevis duodécima 

Julii proximi anni occasione negocii sollicitatae coadiutoriae ad 
me directas summa reverenda venerabundus excepi, et quamquam mihi 
hac certa spe et opinions nihil unquam fuerit deliberatius quam vestram 
Sanctitatem et consuetudine sua de toto terrarum orbe benemerendi et 
magnitudine periculi exinde instantis in hoc haudquaquam facturam 
esse, quod aut ecclesiae meę offíceret aut ab equitate sua et omnium 
gentium expectations alienum esset, tarnen sacris eiusdem litteris omni 
metu liberatus ac in maiorem securitatem adductus, quid aliud habco 
deum immortalem precari, quam ut me tanta dementia et favors non 
indignum et dum vixero memorem et gratum esse elargiatur. Reliqua 
posita sunt in addictissima mea fide et studio pro sánete religionis et 
vestrę Sanctitatis augusta auctoritate talem me prestandi simulque per 
dura et iniqua omnia ita eluctandi, ut venerations et observations eins 
nihil u splam in terris habere intelligam antiquius.

Caeterum cum superior ilia ratio labefactandi ecclesiam meam non 
successerit, experior iam rem alia via occultifore] tentatam et subinde 
a Sanetitate vestra obtentum esse reservatum ad prebendas et insiguiera 
beneficia quepiam sedesie meę ad biennii forte Spatium. quę res special! 
inysterio ecclesiam meam circumveniendi adeo non vac at, ut ego etiam 
id pro periculo modernorum temporum calamo credere non ausim op- 
tareqiie habeam eins rei intentum et sequelain a Sanetitate vestra pro 
divini iudicii acrimonia aliqualiter coniectura assequi. Nam pro huius- 
modi reservat! occasionem conatum est iis disbus in possessionem pre­
bendas cuiusdam vacantis / intruders quondam (ut levissime dicam) 
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minime ad hoc habilem et, quod caput est, de religione etiam vix non 
suspectam omninoque mag'is privatis quorundam rationibus quam eccle- 
siae et religionis commodo serviturum. Itaque ex quo tale reservatum 
fortassis non diu durabit, in eventum quo eins ulterior prorogatio ad 
tales respectas amplias apud Sanctitatem vestram sollicitaretur, ut 
vestra Sanctitas in hac praeavisata esset, eaiidem pro bono religionis et 
ecclesie meę supplex rogo, ne se in eins prorogationem ut rei eccle­
siastics damnosam et preiudicialem adduci patiatur.Verum si qua racione 
fieri posset, potius dignetur haue adhibere curam et moderationem, ut 
talium beneficiorum dispensatio (si mihi in tantum non confideretur), 
ad certain tempus permitteretur aut Metropolitano meo Gnesnensi aut 
cuipiam all!, qui in istis regionibus Sanctitati vestrae esset cordi, saltem 
ne in secularium manus perveniret. Sane a me longissime abest, ut circa 
hoc quicquam lucri queram, quum iam rebus hic ecclesiasticis attritis 
et exinanitis adeo attenuata sint ferme omnia beneficia, ut in presentí 
paucitate et detecta bonorum et idoneorum vix et difficulter inveniantar 
cordati et habiles atque in religione firmi, qui talia accipere velint. Sal­
tem in hoc et aliis mihi summę cure est, ut consulatur mentí religioni 
et sacrosanctę auctoritati vestrae Sanctitatis, cuius sacratissimorum 
pedum osculo me humillima subiectione offero et deditissime commendo. 
Datum Nysse die 26. mensis Martii anno domini MDXXXII. Eiusdem 
Sanctitatis vestre deditissimus capellanes Jacobus episcopus Wratis- 
laviensis.

fol. 57 v: Adresse und Kanzleivermerk.

7. Jacob v. Salza an Papst Paul III.
1536 Juni 24. Vat. Archiv, Lettere di principi t. 9, fol. 44 f.

Neisse.
Wiederholt in diesem ersten Schreiben, das er an Paul III. richtet, 

und dem er eine Kopie des Breves vom 12. Juli 1531 beilegt, seine 
Bitte, keinen Koadjutor zu ernennen. Die Gründe, die er anführt, sind 
dieselben wie in dem Briefe vom 12. April 1531; auch hier die Drohung: 
Ñeque mihi ad extremum imputabile foret, si contra, meam et ecclesiae 
meae libertatem hacque mea obsequiosa insinuatione posthabita mihi 
invito tails minus aequa intrusio intentaretur, eas inire rationes, quibus 
huiusmodi instantias minus aeque extortus declinar! atque frustrar! 
valorem.

Die Antwort auf diesen Brief bildet das Breve vom 28. August 1536 
(Vat. Archiv, Mm. Brev. arm. 41, t. 3, fol. 58), in dem cs heißt: ... nullam 
moram faciemus in optimo episcopo optimam rem potente exaudiendo. 
Itaque bono animo Fraternitatem tuam esse volumes eique non minor! 
quam predecessor noster volúntate et promptitudine pollicemur nos non 
solum ei coadjutorem sine suo et capital i sui consensu non datums, 
sed etiam omni favore quo poterimus ei suaeque ecclesiae semper 
fauturos esse sicut egregia pietas et Constantia tuae Fraternitatis ad­
verses hereticorem minas his temporibus perspectae et nobis magna 
cum iucunditate animi nostri et tuae Fraternitatis commendatione 
auditae promerentur.
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Die mitgesandte Kopie des Breves vom 12. Juli 1531 ist erhalten 
in Letters di principi, t. 6, fol. 224. Der Kern sei hier wiedergegeben:

. . . Nos, frater Venerabilis, si essemus ad similia concedendum pro­
clives, sunt tarnen et causae quas adduxisti eiusmodi, et praeter illas 
tu a insignis nobilitas veraque pistas st fortitudo in bis hereticorum 
procellis perspecta ac cognita et omnium praedicatione laudata, ut nos 
a volúntate concedendi prorsus averterent. Sed quum (quod verisshne 
dicimus) a similium concessions et natura et consuetudine nostra semper 
abhorruerimus rarissimeque ad hoc nec nisi magnis rationibus descenders 
consueverimus, mérito fit nostro etiam erga te amore ex tuis concitato 
virtutibus coadiuvante, ut te in has re omni ex parte tutum et tran- 
quillum velimus. Ita ut sive precum sive authoritatis sive nobilitatis 
ullorum rallones apud nos sint unquam pugnaturae ad id concedendum, 
nullani maiorem rationem habituri simas quam tuarum presentium pre­
cum tuaeque nobilitatis et authoritatis, quae si tanta cum laude episco- 
pum et pastorem in istis loéis gessit et gerit in tot undique circum- 
stantibus haereticorum periculis et minis, digna protesto est non modo, 
ut salutis seeuritatisque suae indemnitatisque eins ecclesiae curani ge- 
ramus, sed etiam ut amplioribus gratiis et muneribus earn prosequamur. 
Et serte ita erga te ob tuam religionem et constantiam sumus animati, 
ita de tu i animo virtute et probitate sentimus, ut libenter omnes oc- 
casiones amplexuri simas de tam benemérito praesule benemerendi. 
Reliquum positura est magis in officio nostro quam in tuae Fraternitatis 
necessitate, ut te in studio sanctissimae fidei et verae laudis tua sponte 
currentem apostólica voce nostris hortationibus incitemus. Istis enira 
laudabilibus coeptis aequa pietatis continuatio debetur eo magis, quo 
futura praeteritis le vi ora sunt speranda, siquidem haereticorum prirai 
impetus semper acres et saevi paulatim ipso processu temporis frangere 
et debilitari solent deo ipso miserieordiam suis fidelibus ad postremum 
exhibente. In qua quid em et in Serenissimorum Caesaris ac fratris eins 
catholicis anirais sperandam est, cimbam bans sanetae fidei / fluctuantem 
Dei nutu as muñere propediem ex fluctibus emersuram redditumque 
Sri pristinam ecclesiis dignitatem et securitatem. Quod assiduis precibus 
et lachrimis a divina dementia petimus et cito futurum confidimus. 
Nos, frater Venerabilis, si quae alia in re tuae Fraternitati possumus 
benevolentiam nostram, quam serte tibi maximam et debemus et habe- 
mus, ostendere, ita volumus nostram et huius sanetae sed is benignitatem 
esse expositam, ut nihil cupidius unquam facturi simus, quam quod 
tibi tuaequae ecclesiae vel commodo vel honor! fore nobis significaveris. 
Datum . . .